r 18 Qui sunt ueri Israeli *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

s 19 tæ, non carne Iudæi, sed spiritu habitant in omnib. ciuitatib. *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

t 20 Amorrhæorum, cum in omni orbe terrarum Christi ecclesia *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

u 21 propagantur, & vnuquisq; nostrum ciuitas fuit regis Schō: *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

v 22 qua *per terram suam in extremitatibus. Rab. Sal dicit quod non concele-
sunt transitem per aliquam partem terræ sua, sed portabant eis ali-
menta venalia ad loca, per que transibant iuxta terram suam. & ideo
dicit quod illud quod hic dicitur, Sicut fecerunt filii Esau, hoc non refer-
tur ad concessionem transitem, sed solum ad venditionem victualium.*

**w 23 Duo enim petebant filii Israel, scilicet transitem per terram, & vendi-
tionem victualium. Primum negauerunt filii Esau, & secundum con-
cesserunt. Posset autē dici, quod ly sicut fecerunt, &c. Poteſt referri**

**x 24 ad utrumque, quia licet filii Esau non concesserint transitem per ter-
ram, tamen dimiserunt filios Israel pacificē transire iuxta terminos ter-
raſue uendentes eis ibidem uitualia, neutrum autem concessit Schō,**

y 25 sed exiit de terra sua contra filios Israel vt eos exterminaret.

z 26 7 Et Moabitæ quia similiter vendiderunt eis victualia.

**27 8 Noluitque Schō. Hic describitur bellum iniustum ex parte re-
gis Schō. Primo quia denegauit petitionem rationabilem. Quod nota-
tur cum dicitur. Noluitque Schō, &c. & subditur causa.**

28 9 Quia indurauerat. Dicitur autem Dominus indurare homines in

**29 mīlo, in quantum suo iusto iudicio propter demerita hominum subtra-
hit eis gratiam, ut non infundit. & quia effectus gratia est cor mollifica-
re, i leō ad eis subtractionem sequitur induratio cordis, & obstinatio in**

30 peccatis.

31 10 Vt traderetur in manus tuas. Ly vt, tenetur hic cōsecutive, quia

32 ad indurationem secuta est illa pæna. Secundo ostenditur bellū Schō

33 iniustum, quia prior impugnauit filios Israel sine causa, & hoc est quod

34 dicitur.

35 11 Egressusque. Non vocauit Schō Og ad suum auxilium, quia non

36 reputabat se indigere auxilio eius ad destructionem filiorum Israel.

37 12 Percussimusq. Hic describitur victoria perfecta cum dicitur: Per

38 cōfessus cum id est interfecimus.

39 13 Cum filiis. In Hebreo habetur cum filio suo. Quod exponens Rab.

z Sa. dicit

NICOLAVS DE LYRA.

* **i** Qui habitant. Ex hoc dicit Rab. Sal. quod in pugna Israel contra Schō & Og, sol stetit sicut tempore Iosue, & per hoc victoria nota facta suis sub omni cælo, Sed non est verisimile, quod Moyses tantum Dei beneficium tacuisse, cum per scripturam huius libri intenderet inducere presentes & futuros ad reverentiam Dei & legis diuinae. & ideo dicendum, quod est modus loquendi hyperbolicus, cum dicitur. Sub omni cælo qui modus loquendi frequenter in sacra scriptura reperitur.

* **j** Et in morem parturientium. Exterius in corpore, & dolore teneantur, interius in corde.

k Misi ergo. Hic secundo ostendit bellum filiorum Israel iniustum ex parte ipsorum, quia primo obtulerunt pacem, potentes transitem pacificum. Licit etiam Moyses sciret per revelationem domini ut prædictum est, quod Schō transitem non concederet, sed magis contra cum bellare, tamen pacem obtulit, ut daret exemplum filius Israel in futurum. licet enim esset eis inhibatum, ne pacem aliquam faceret cum habitatoribus terre Chanaan, sed eis delerent simpliciter, sicut dictum fuit Num. 33. tamen cum gentibus alijs pugnatur primum debebant offerre pacem, ut haberetur infra 20. c. Regnum autem Schō erat ext. terram Chanaan, & ideo misit ad eos nuntios verbis pacificis, sicut dicitur hic: Misi ergo nuntios, &c.

l Publica gradiemur ita quod nullum nō documentum inferemus bonis tuis immobileibus seu terra tua nascientibus.

m Alimenta pretio vendere nobis. ita quod nullam iniustitiam faciemus tibi in bonis mobilibus.

n Tantum est ut nobis concedas, &c. Contrarium videtur Num. 20. cap. xvi dicitur: cui respondit Edom. Non transibitis p̄ me, alioquin armatus occurram. et postea subditur: Et diuertit ab eo Israel. Ad hoc dicunt aliqui, quod licet filii Esau non concesserint transitem filii Israhel per medium terræ sua, tamen concesserunt transitem

per terram suam in extremitatibus. Rab. Sal dicit quod non concele-
sunt transitem per aliquam partem terræ sua, sed portabant eis ali-
menta venalia ad loca, per que transibant iuxta terram suam. & ideo
dicit quod illud quod hic dicitur, Sicut fecerunt filii Esau, hoc non refer-
tur ad concessionem transitem, sed solum ad venditionem victualium.

Duo enim petebant filii Israel, scilicet transitem per terram, & vendi-
tionem victualium. Primum negauerunt filii Esau, & secundum con-
cesserunt. Posset autē dici, quod ly sicut fecerunt, &c. Poteſt referri

ad utrumque, quia licet filii Esau non concesserint transitem per ter-
ram, tamen dimiserunt filios Israel pacificē transire iuxta terminos ter-
raſue uendentes eis ibidem uitualia, neutrum autem concessit Schō,

sed exiit de terra sua contra filios Israel vt eos exterminaret.

7 Et Moabitæ quia similiter vendiderunt eis victualia.

8 Noluitque Schō. Hic describitur bellum iniustum ex parte re-
gis Schō. Primo quia denegauit petitionem rationabilem. Quod nota-
tur cum dicitur. Noluitque Schō, &c. & subditur causa.

9 Quia indurauerat. Dicitur autem Dominus indurare homines in

mīlo, in quantum suo iusto iudicio propter demerita hominum subtra-
hit eis gratiam, ut non infundit. & quia effectus gratia est cor mollifica-
re, i leō ad eis subtractionem sequitur induratio cordis, & obstinatio in

peccatis.

10 Vt traderetur in manus tuas. Ly vt, tenetur hic cōsecutive, quia

ad indurationem secuta est illa pæna. Secundo ostenditur bellū Schō

iniustum, quia prior impugnauit filios Israel sine causa, & hoc est quod

dicitur.

11 Egressusque. Non vocauit Schō Og ad suum auxilium, quia non

reputabat se indigere auxilio eius ad destructionem filiorum Israel.

12 Percussimusq. Hic describitur victoria perfecta cum dicitur: Per

cōfessus cum id est interfecimus.

13 Cum filiis. In Hebreo habetur cum filio suo. Quod exponens Rab.

z Sa. dicit

¶ quia regnabat in nobis stultitia, superbia, impietas; & omnia
A quæ diabolus suggerit. Sed vix est fortis, & vata eius direc-
tach. 3. d. pta, facti sumus ciuitates Israhel, hæditas lanctorum, excisa prius
arbore istructuosa, &
deiecto elato rege, &
regnate in nobis mā-
sueto, qui dicit: Disci-
te a me, quia mitis sum.
& humilis corde &c.
Nomina quoque lo-
corum conuenient.
Aroer namque suble-
uans interpretatur.
Arnon aceruuus tristi-
tiæ

riæ, Galaad aceruuus testimonii. Ab Aroer ergo q̄ est sup ripā
torrentis Arnon &c. Quia oīs persona cuiuslibet dignitatis fa-

D

stu superbiæ vel pompe cōfidens mundanæ, cum persecutori-
bus qui variis tribula-
tionibus Christianos
angustiant, vsque ad
hæreticorum conci-
liabula, qui testimoniis
scripturarum de
prauatis contra ecclæ-
siam pugnant, sed re-
sistere non valent tra-
duntur vixi in manus
sanctorum cum
habitaculis suis.

NICOLAVS DE LYRA.

* Sa. dicit quod hoc intelligitur de quodam filio notabili quem habe-
bat, & erat equalis patri in magnitudine & fortitudine. Potest tamen
dici secundum translationem nostram, quod in Hebr. x. ponitur singula-
re

repro plurali, scilicet Exo. vi. 14. f. Venit musca grauissima, id est, multa
tudo muscarum, Cetera patent usque ibi.

1 Non fuit Villa est que non habet muros, & ciuitates villa est clau-
sa muris.

CAP. III.

Taque canuerſi.

Ad Og qui est

Brex Basā, nec legatos dignātur mittere, nec transītū per terrā eius petere, cōtinuo cōfligunt cū eo, superātes eū & populu suū. Basā interpretat turpitudi-
do. Merito ergo nec legati mittuntur ad gentē istā, nec transītū petitur. nullus enim transītū debet nobis esse, vel ascen-
sus ad turpitudinem, quæ statim expugnāda & omnino cauenda est. Og autem inter-
pretatur conclu-
sio, carnalia signifi-
cat, quorū desiderio

C A P. I I I.

Taque conuersi ascendimus per iter Basan. † Egressusq; est Og rex Basan in occursum nobis cum populo suo ad bellandum in Edrai. Dicitq. dominus ad me: Ne timeas eū, quia in manu tua traditus est cū omni populo ac terra sua: faciesq. ei, sicut fecisti Sehon regi Amorrhæorum, qui habitauit in Hesebon. Tradidit ergo dominus Deus noster in manibus nostris etiam Og

a Turpitudinis. **b** Multa via turpitudini subiecta.

regem Basan, & vniuersum populum eius, percussimusq; eos † usque ad internacionem, vaſtantes cunctas ciuitates illius vno tempore. Non fuit oppidum, quod nos effugeret. Sexaginta

Quo est maledicta sublimitas.

b ginta vrbes, et omnem regionem Argob regni Og in Basan. Cunctæ vrbes erant munitæ muris altissimis, portisque et ve-
tibus, usque oppidis innumeris, quæ non habebant muros. Et deleuimus eos sicut feceramus Sehon regi Hesebon, disper-

Rebelles. **Lasciniam.** **a** Infamas cogitationes.

dentes omnem ciuitatem, virosque ac mulieres et parvulos:

a Simplices seruitio Dei viles.

b Ornatum verborum.

iumenta autem et ipolia vrbium diripiūmus. † Tulumusque illo in tpe terram demanu duorum regum Amorrhæorum, qui erat trans Iordanem, a torrente Arnon usque ad montem Hermon, quæ Sidonii Saron vocant, et Amorrhæi Sanir. Omnes ciuitates quæ sitæ sunt in planicie, et vniuersam terrâ Galaad et Basan usq;. Selcha et Edrai, ciuitates regni Og i Basan. Solus

a In Hebreo repām.

quippe Og rex Basan restiterat de stirpe gigantū. Et monstrat

re de hoc mundo. De Basan vero, id est de

turpitudine nihil re-
linquimus, quia nihil

indigemus. Honesta-
tum etiam esse non

potest, qđ turpe est.

b Sexaginta. Superiorē

sensum cōfirmat. Sex

f tradam cum.

agenarius quippe nu-
mer⁹ sicut senari⁹ per

fectionem significat.

Bene autem 60. vrbes

memorat vastatas in

regione Og regis Ba-
san, id est diaboli, qui

est rex turpitudinis,

q̄a perfecte omniū vi-
torum delectationē

destruendā esse signi-
ficat. Argob אֲרָגֹב

id est maledicta subli-
mitas terrenani super-

biā significat, quæ in

filiis iræ regnat. De

struētis vrbib⁹, viros

ac mulieres ac paru-
los dicit intellectos,

iumenta & spolia di-
recta, quia munitio-

diaboli ipperata, quic
quid in carne nostra

rebelle, quicquid la-
sciū senserimus, cū

parvulis cogitationi-
bus zelo Dei est con-

terendum. Quicquid autem in simplicitate

תְּנַחַת

F 2 Terram.

Nota del
geūitate.

Og.

NICOLAVS DE LYRA.

CAP. III.

Taq; conuersi. Hic consequenter describitur vittoria de rege Og, & primo describitur occasio prægnæ, secundo conditio vittoriae, ibi Percussimusque. Circum primum dicitur sic: Itaque conuerſi ad continuandum iter nō ū post debellationem Sehon.

2 Ascendimus per iter. id est quod dicit ad Basan.

3 Egressusque. Ex hoc apparet causa quare Moyses non petivit transiūm verbis pacificis ab isto Og, sicut fecerat a Sehon, quia iste Og nō expectauit quod Moses ad terram eius appropinquaret. & inde uenios mitteret sed præoccupauit tempus mouendo bellum iniustum contra filios Israel.

4 Dixitque. Hoc dictum fuit specialiter de Og, quia erat mira magnitudinis & fortitudinis, ut patet infra co.ca.

5 Percussimusque. Hie describitur magnitudo vittoriae, & primo ex hominum interfectorum & ciuitatum captiūm & p̄cedarum multitudine, & patet litera. Secundo ex regis Og magnitudine, cum dicitur.

6 Solus quippe Og rex &c. de stirpe gigantum. Dicit autem Rab.

R. S. quod loquitur hic de gigantibus, quos interfecit Chorilac mor-
tali eius, ut habetur Gene. xij. b. & de illa interfectione euasit solus Og, qui postea factus est rex Basan, ut dicitur. & secundum hoc iste Og
dixi rixrat, quia a tempore belli predicti de quo euasit usque ab bellum
in quo obiit, fixerunt plus quamcccc. anni.

7 Monitatur lectus eius &c. De magnitudine huius Og dicitur in
dat, quod a planta penis eius usque ad caudam penes erant 30. cubiti
humani, prout diffusius posus in libro Numeri xx. & quia iste p̄f-
sus vbi describitur mensura lecti eius, illuc falsitatem desinat, ideo ad
celorandum predictum falsitatem Inde perire ex oratione hanc litera.
Dicunt enim aliqui, quod in Hebreo non est lectus, sed cuna, in
qua erat positus quando erat puer, & quod iam rata erat fornicatus
& magnitudinis, quod non poterat tenere nisi in cuna si recta habente
m. v. in. v. v. v. v. usque in longitudine. Sed hoc expeditio affirmari falsa,
autem in Hebreo non habetur cuna, sed v. v. v. v. id est lectus uel sha-
rah, ut magis propriæ loquuntur, eadem enim dicitur est hic Hebreo,
qui habet: Psal. 5. b. Lachrimis meis flatum meū rigabo &c.
et. v. v. v. v. Maculasti stratum eius, de leto Jacob cum iam esset
mortuus, de quo certum est quod non iacebat in c. n. l. h. licet puer

a Terram. G.R.E. Sunt multi in ecclesia qui parvuli esse despiciunt, & in loco humilitatis constituti, immanes apud te esse. L. 17. mo. non esse vult, huius notib. extolluntur, voleptatibus perstruuntur, rebus multupli, citate dilatantur, praeesse & timeri appetunt recte vivere negligunt, & recte vita famam habere cōcupiscunt. Si qua tamen fidei testimoniū exurgat, uerbis & clamoribus eā defendunt, & cælestem patriā vendicant, nec timent amant. Tales filii Ruben & Gad & dimidia tribus Manasse exspectant, qui multa pecora & immeta possidentes, terram campestrem, ultra Iordanem concupiscunt, in terra promissionis hereditatē habere nolunt dices. **Terra quam percussit dominus in conspectu filiorum Israel regionis rhenima est, &c.** Qui iumenta plurima possident, nolunt transire Iordanem. Quia quos multa mūdiū in pedimenta occupat, cælestem non requirunt habitationē, sed fide quam tenet spe. **B** cic tenus, increpat ip̄os, ne otio torpescant, ne exēplo suo a labore bore.

NICOLAVS DE LYRA.

* de nouo natus sit minoris quantitatis quam in etate adulta, tamen de communī cursu habet quantitatē pedale vel parum plus respectu sui ipsius in etate a uita spatiū autem a planta pedis usque ad caulinam, ad plus non est nisi quarta pars longitudinis pedis. & ideo si filio Iudeorum predicta de longitudine Og, esset vera quando sicut de nouo natus, non solum habuit nouem cubitos usuales in longitudine, sed quater xxx. ad minus, sc. cxx. & ideo ad coloratum predictam fictionem seu fastitatem Rab. Sa. al ter exponit literam predictam, concedens q̄ hic habetur leitus, & non cuna, sed cum subditur, Habens nouem cubitos longitudinis ad mensurā virilis manus, dicit quod hoc est intelligentium de mensura cubiti ipsius Og, qui vocabatur vir per quandā excellētiam, & ille cubitus erat ualē magnus. Sed hęc expositio non potest stare nec colorare predictam falsitatem, quia sicut iam dictū est, legiudo que est a planta pedis usque ad caulinam non est ad plus nisi quarta pars longitudinis pedis & ideo si inter pāntā pedis & caulinā ipsius Og erant xxx. cubiti usuales secundū predicta hēdionū, sequitur q̄ tota longitudine pedis eius ad minus esset cxx cubitorum, ut predictum est. Cubitus autem cūm duos pedes secundiū communiorē opinionē & veriore, ut crede, secundū aliam vero pedem & dimidiū ex quo sequitur, q̄ cubitus ipsius Og continebat. ccal. pedes communes secundū predictā fictionem, vel ad minus lxx. & per consequens lectus eius nouem cubitorū continet nonies tantū in longitudine, quod includit maximam absurditatem, quia nō possit fieri leitus ferreus tāta longitudinis & latitudinis correspondēt, nec inueniretur tāta materia ferri, nec artifex qui faceret, nec esset verū quod dicitur in textu: Mōstratur leitus eius ferreus, qui est in Rabbath filiorū Ammon. i. in tali ciuitate, quia magnitudo pāntū lectifere occuparet locū unius magnē ciuitatis. & ideo dividunt, quo dicitur accipitur cubitus usualis & communis, qui continet duos pedes cōmūnes, vel ad minus pedem & dimidiū. Ex quo patet, quod lectus ipsius Og erat bene magnus continens pāne cuius longitudinis id est xvij. prae communes secundū communiorē opinionē in de magnitudine cubiti, vel xij. pedes cum dimidiū secundū aliam.

Mora-

MORALITÉ.

Potes * Iair filius Manasse &c. Per Manassēn qui interpretatur obliuio cōuenienter significari pōt primus pater alicuius Religionis ap̄ probat, vt beatus Aug. beatus Benedictus, beatus Frāciscus, & sic de aliis q̄a quilibet ingrediēs obliuisci dēt populi sui & domus patris sui. Per Iair vero q̄ interpretatur vigilans vel illuminatio, significatur quilibet bonus & religiosus, q̄ iō patris exēplo vigilat ad proficiendū in scientia & vita & iste obtinet regiōē Argob, q̄ interpretatur maledictio, sublimitas. ideo significat excellentiam superborū maledicēt. Etā lob. v. Stulticy. a. Via ſlūlū firma radice, & maledixi pulchritudini eius. Omnis au- mologia. tem superb. est ſlūlū, cuius etymologia est ſtatus altus. Iair

bore & long inimitate alios retrahant. Vnde eis per Moysen dicitur. Nurquid cōfrates vestri ibunt ad pugnam & vos hic sedebitis? Nō eur subuerit mentis filiorū Israel? Sed quia erubescunt, non defendere ſidē quā confitetur, ad certamen properant, eamq; non ſibi ſed proximis vendicant. Vnde ad Moyſen dicunt: **Cauſas omium fabrica- bimus &c. adiungunt, Armati & accincti. pergemus ad præliū. Mox ergo terrā pro- missionis ab hostib. liberant & relinquunt & ad paſcenda iūmēta vltta Iordanē per- guunt, quia contra fidem baptismatis toto desiderio peritūr inſeruiunt. Sic enim**

pugnant, ut pignora ſua extra terram pro- missionis deponant, in quibus habent af- fectionem. Ideoq; ad cā pestrī redeunt, ab al- titudine montium, quā ſpe cœleſtium & extra terram pro- missionis bruta ani- malia nutriunt, uana ſcīlicet desideria & irrationabiles animi motus.

t b Ruben & Gad.**RABANVS. Ruben primogenitus Jacob licet cōtaminauerit thorū**

Moraliter Og qui interpretatur congregans, significat peccatorem, qui ſibi congregat iniquitatem, ſecundū quod dicitur Psal. xl. b. Cor eius congregabit iniquitatem libi, quia ſecundū Greg. peccatum quod per pātentiam nō dilatatur, mox ſuo pōdere ad aliu i trahit. Lectus enim ſunt allicientia ad peccatum & detincentia in ipſo, ſicut in lecto in quo iacet proſtratus. habet autem 9. cubitos longitudinis, & quatuor latitudinis, exemplum in peccato & genit, & ſic potest intelligi de alijs. Primus cubitus longitudinis eſt in eſis. Secundus in populis. Tertius in ſpectaculis. Quartus in cantilenis d. ſolūtis. Quintus in ſuauitate aro- matum. Sextus in multiplicitate donorum gratis datorum. Septimus in mollitie lectorum. Octauus in applausu ſoliorum. Nonus in turpi rūſu mulierum. Latitudinis vero primus cubitus eſt defectio ſecundus eſt conſensus. tertius operatio. quartus conſuetudo, & quando inſeruent in corrigibilitas & obſtinatio, tunc eſt lectus ferreus.

1. Terraque poſſediunt. Illic conſequenter recolitutur predilectio ter- re acquisitio diſtributio, quā affiſnata fuſt duabus tribus & dimidiū plenius coſtinctur Num. 32. & hoc eſt quod dicitur: Et ciuitates illius dedi Ruben, &c. & patet litera usque ibi.

2. Ad terminos. Nomen eſt lacus magnus, per quem transiit Iordanis fluminis, & vocatur in euangelio mare Cenereth, a quedam villa ſic no- minata ſuper littus eius ſita, & mare Tyberiadis a quadam alia ciuitate ſita in eius littore, & mare Galilee, quia eſt iuxta Galileam regionē.

3. Vlque ad mare quod eſt ſalfiſſimum nomen eſt alterius lacus in quo cadit Iordanis fluminis, & in loco ubi ſubuerit ſunt quinq; ciuitates de quarum ſubuerione habetur Gen. xix. & de iſto lacu dictū ſuit Nu. 33. Vocatur autem mare more Hebraic. ſecundū quem que libet congregatio aquarum notabilius mare vocatur, ſecundū illud Ge.

1. a. Congregationesque aquarum appellavit maria.

4. Expediti hoc dicitur vīs bellatoribus duarū tribū & dimidiū, quę iam habebant terram affiſnatam, & ciuitates muratas, in quibus reliquerūt uxores suas & parvulos & familias, & ideo poterant proce- derē ad bella magis expidite, quam alij qui ducebant ſecū uxores suas & parvulos & familias.

* i Iosue

autē obtinet Argob, i excellentiam ſuperborum, q̄n bonus religiosus verbo & exēplo ſuperbus reducit ad humilitatem bonorū, ſic vertit nomina eorū vocās eos. Auoth Iair. i. villas Iair. q̄a facti ſunt habitacula Dei, q̄ habitat in menub. humiliū, Eſaiā. vii. a. Super quē requiſitier ſpūs meus, niſi ſuper pauperē & cōmūnū & iumentū / rōnes meos. Vbi vero tranſlatio noſtrā habet pauperē, alia tranſlatio habet humilē, & idem ſignificat. Nam Matthæi. 5. a. Humiles dicuntur pauperes ſpiritu, i. non habētes inflatum ſpiritu ut exponit August.

* Precedunt frātres vīſtros ſilios Israel. Tales n. religiosi ad adi- ficationem aliorum apti ad prædicādum & confessiones audi- endum a suis ſuperioribus ſunt mittendi.

* + Absque

thorum eius. Manus quoque cuius di-
midiatribus extra Ior-
danem remanet, &
quamvis de Aegyptia
ca natus, primogeni-
tus est. Itaque priorē
populum designant,
qui non per verū Ie-
sus, sed per Mosen
extra Iordanem, for-
tem accipiūt, & prior-
es & extra Iordanē,
& sequestrati a cete-
ris. Lumenta, inquiunt,
& pecora multa sunt
nobis. Hac causa prior
populus ad terram
fluētem lacte & mel-
le, non potest venire,
nec verbum factum
carnem cognoscere.
Animalis enim non per-
cipit quæ sunt spiritus
Dei, sed comparatur
iumentis insipienti-
bus, pro quibus her-
editatem accipit ex-
tra Iordanem, terram
scilicet duorum re-
gum. Non enim po-
tuit Moses nisi duos
tan-

filios Israel. Omnes viri robusti absq. vxoribus & paruulis ac iumentis. Non n. q̄ plura habeatis pecora, & in vrbibus remane te debebunt, quas tradidi vobis, donec requie tribuat dñs fratribus vestris sicut vobis tribuit, & possideant ipsi et terram quam daturus est eis trans Iordanem: tunc reuertetur unusquisque in possessionem suam, q̄ dedi vobis. Iosue quoque in tpe illo precepit, dicens: Oculi tui viderunt quæ fecit dominus Deus vester duobus his regibus, sic faciet oībus regnis ad quæ transiturus es: Ne timeas eos: Dominus n. Deus vester pugnabit pro vobis. Precatusque sum dominum in tempore illo dicens: Domine Deus tu cœpisti ostendere seruo tuo magnitudinem tuam manumque fortissimam. Neque enim est alius Deus vel in caelo vel in terra, qui possit facere opera tua, & comparati fortitudini tuæ. Tranibo igitur & video terram hanc optimam trans Iordanem, & montem istum egregium & Libanum. Iratusq. est dominus mihi propter vos, nec exaudiuit me, sed dixit mihi: Sufficit tibi, nequaquam ultra loquaris de hac re ad me. Ascende cacumen Phasgæ, & oculos tuos circunfer ad occidentem, et ad aquilonem, austrumque & orientem, & aspice. Nec enim transibis Iordanem istum. Præcipe Iosue, & corrobora eum atque conforta, quia ipse præcedet populum istum, et dividet eis terram quam visurus es. Mansimusque in valle contra fanum Phogor.

^a Montem Libanum tunc hic est mons Phoenicus, terminus Iudeæ contra septentronem.

- N I C O L A V S D E L Y R A.
- * 1 Iosue quoque. Postquam explicavit beneficia præsita in bellis præteritis, hic consequenter explicat beneficia præbenda in bellis futuris. & hoc totum fit ad inducendum filios Israhel ad Dei reverentiam & obseruantiam legis, & dicitur in partem principalem & incidentalem secundam: Precatusque sum. Circa primum Moyses ex vitorij diuinitus concessis filiis Israhel de præterito, affectarit ac concedentis in futuro, quia secundum quod dicit beatus Greg. præteritarum rerum exhibito futurarum est certudo. Et patet littera.
 - 2 Precatusque. Hæc est pars incidentalis. ex hoc enim quod Moyses ex Dei adiutorio duos reges debellauerat, & terram eorum dislocaverat, ut prædictum est, opinatus fuit, quod verbum domini sibi dictum Num. 20. scilicet quod intraret terram promissionis, non esset verbum sententiae diffinitive, sed magis comminationis, quod frequenter retractatur, sicut illud Iona 3.b. Adhuc quadraginta dies & Ninius tuba vertetur. Et ideo orauit dominum ut transiret Iordanem & vidaret terram promissionis ac diuideret, & hoc est quod dicitur.
 - 3 Seruo tuo. i. mihi Moysi. 4. Magnitudinem, in operib. mirabilium.
 - 4 Manumque in debellatione duorum regum.
 - 5 Transibo. id est, hoc peto ex tua gratia.
 - 6 Et montem. Ra. Sa. dicit quod per montem hic intelligitur Ierusalem, quæ pro parte principali erat sita in monte, & per Libanum ipsum templum, quod fuit factum de lignis Libani, ut habetur 3. Reg. 5. Sed hoc non videtur verum, quia Moyses non petebat visionem spiritualem terræ, sed corporalem, & manifeste patet ex textu. templum autem

M O R A L I T E R.

* + Absque vxoribus & paruulis ac iumentis. Per uxores intelliguntur carnales, qui quanuis sint literati, non tamen sunt in per seculares mittendi, q̄a plus nocent mala vita quam proferent doctrinæ, eo quod in moralibus magis mouent facta

A D D I T I O I.

In capitulo 3. vbi dicitur in postilla: Et montem iustum egregium & Libanum. Rab. Sa. dicit, &c. Sicut visio terre promissionis quæ Moyses petebat a Deo, intelligatur de visione corporali tantum, non modice admirationis dignum uidetur, cur Moyses qui tanta perfectionis erat, vt de eo diceretur: Qui in omni domo mea fidelissimas eit, & palam & non per ænigmata & figuratas dominum videt ssp. Num. 12. cum tanta affectione & tam ardenti instantia peteret videre a deo terram illam trans Iordanem, & monte illi egregium, præsertim cum ad hoc impetrandum inducit memoriam maximorum operum, que Deus sibi ostenderant, & hoc cū dicit: Tu cœpisti ostendere seruo tuo, &c. Neque enim alias Deus in celo & in terra, qui possit facere operatua. In quo uidetur maxime magnificare huiusmodi petitionem, quasi coequando eam his potissimis quam tam Deus sibi ostendit.

tatum interfieri reges, quorum terram habentibus pecora multa diuidet. Iesus vero diuisit terram his qui transferunt Iordanem, habentibus quidem pecora, sed non tanta quæ retineantur vitralorum danem, sed cū ipsis mulieribus & infantib. contendunt transire & ad patriam peruenire.

a Præcipe Iosue, &c. Alleg.

3 Magna dispensatio-

4 ne Dei factū esse, ne

5 Moles qui est typus legis, introduceret

6 populum in terram promissionis, quia E

7 lex neminem ad perfectum adduxit. Iosue

8 autem typus Christi Heb. 7.c.

9 qui salvator interpretatur. Christus enim

10 populum suum salvauit, conuenienter

11 dux & principes in terram promissionis introduxit.

C A P.

ten non fuit factum usque ad tempora Salomonis. & ideo usque tunc videri non poterat visione corporali. & ideo dicendum quod per monte Libanum intelliguntur duo termini terræ promissionis secundū eius longitudinem, quia mons in quo est ascensus Scorpionis est in termino australi, & Libanus in termino aquilonari, et per hoc intelligitur petita via locorum intermediorum.

7 Ica tuisq. est dominus mihi propter vos. Istud refertur ad peccatum Moysi, in aquis contradictionis, quod habetur Num. 2. cuius peccatio occasio fuit malitia populi, ut supra dictum est cap. 1.

8 Nec exaudiuit verbum suum retractando, sed magis confirmando, quantum ad hoc quo l' terram non intraret, concessit tamen quod eam ab extra miraculo videbat. unde subditur.

9 Ascende cacumen. Non enim est montis.

10 Et oculos tuos circumfer. Non accipitur hic oriens & occidēs, austral & aquilo prout sunt termini totius terræ habitabilis, quia sic non fuit ostensor Moysi, sed prout significant terminos terræ promissionis, quia Moyses vidit oculis corporalibus terram terræ promissionis a termino eius australi usq. ad aquilonarem, & ab orientali usq. ad occidentalem.

11 Præcipe Iosue. ut recipiat regimen populi & labores in acquirendo terram & diuidendo.

22 Et corrobora eum. Timebat enim Iosue, ne sicut Moyses magister suis ab ingressu terræ & eius divisione fuerat impeditus, ita & ipse qui non erat tantæ perfectionis, multo fortius impediretur, & ideo dominus uerba eum affictrare de transito & divisione, ideo, sequitur. Ipse præcedet populum iustum & diuidet eis terram, &c.

* C A P.

quæ verba. Per paruos aūt intelliguntur nouitii, vel de novo professi, qui non sunt adhuc bene firmati, & ulti similes non sunt mittendi. Per iumenta vero intelliguntur fratres simplices & illiterati, qui propter defecum scientiæ non sunt ad prædicandum apti.

derat, cum tamen inter illa sit modica vel nulla comparatio. Nam prima magnalia quæ Moyses fuerunt ostensa, de quibus hic fit mentio, pertinebant ad omnem potentiam diuinam, & ad magnam populi Dei utilitatem, sicut redemptio Aegyptiacæ, & datio legis, & deductio per desertum, & huiusmodi. Quod autem Moyses transiret Iordanem, ut videtur illam terram corporaliter, nihil horum simile vel equale includit. Ad quod quidam expositores Hebreorum dicunt, quod hoc faciebat Moyses, ut populus ille in agis diligenter terram illam, cuius visio tam desiderabilis erat a viro tanto perfectionis. Sed hoc non uidetur conuenienter dictum quia si sic Moyses hoc petebat per modum fictionis, ut populo hoc ostenderet, non quod in corde sic haberet, quod non pertinet ad virum Dei. Unde videtur alter dicendum quod Moyses desiderabat illam terram videre ex devotione, quam habebat ad illa quæ fuerunt ibi facta scilicet immolatio Isaac, quæ fuit celebrata in monte Moriæ, vbi Deus concessit & iuramento solennissimo firmauit.

A a 5

quod in semine. Abrab. i. 1. est. in Christo benedicentur omnes gentes, pro ut fuit largus ostendit. supra Gen. 22. in additione 4. & i. Ieo fecit hic me tione de mōre dicens: Et montem istum egregium. Et quia ex si de etiō cognoscet, quod in illo monte postquam ibi templum suū fuit edificatum: de lignis Libani, erat ossicordus Christus & doctrinam salutis dei docturus; ideo fecit mēsonē de Libano dicens: montem istum egregium & Libanum, & generaliter desiderabas terram totam ridere, ut vates in litera, quia per totam terram promissionis scilicet Indiam: Galilæam, & trans Jordānē Christus progressurus erat prædicando, & docendo, & miracula faciendo, ut in his tōnis euangelicis patet. Vnde Moyses cīsi videre petebat corporalem iūsionē terrae, hoc tamen erat proprie rīsionē spiritualē supra dīlēm. Num̄rum, si ratione huius devotionis Moyses petiūsset videre terram illam, quia etiam bodie fideles

les Christi videmus in longiuscas regiones peregrinari, ut loca sancta visitent. Sed Deus ut suam iustitiam ostenderet, et circa sanctos nolunt sibi concedere illam visionem de propinquō, sed tamē & longe dicens: Ascende cācumē Ph̄is̄ge, et oculos circunfer ad occidentē, &c. In viris enim perfectis modica ex exercitatio corporis in reb. ad denotionem excitantib. tantum operatur, sicut talium magna ex exercitatio in mīnus decretos. nam sīm Philosophum, Aſliuorum aſtūs eſt ſecūdūm diſpoſitionē paſſi. Phil. Eſt etiam hōe alia ratio, quā habetur in gl. vbi ſic dicitur, Magna diſpenſatione Dei factū eſt, vi Moyses, qui eſt typus legi, non introducebat populu in terrā promissionis, quia lex nemine ad pſellū adduxit. Sed Iosue typus Christi, qui ſaluator interpretatur, tanq̄ dux & princeps populi in terrā promissionis introduxit. Hōe in gl. Quē quidem expositio licet allegorica ſit, multum tamen correfpondet literali, ut patet conſiderati.

A

I C A P. IIII.

T nunc Israel audi p̄cepta & iudicia.
b Non addetis. Docet normam & equitatis, & omnē hæc ſim p̄cutit. Ve-
tat enī recte doctri-
na & aliquid prauq̄ in-
tēuonis addere, vel
aliquid veritatis sub
trahere. Via enim
regia incedendum
est, nō ad dexteram
vel ad ſinistrā decli-
nādū. vñ: Quia re gla
via dñi, & iusti ambu-

Orat. 4. d

B labunt in eis. Simili-

Apo. 22. d

† in.

b Non addetis. Docet normam & equitatis, & omnē hæc ſim p̄cutit. Ve-
tat enī recte doctri-
na & aliquid prauq̄ in-
tēuonis addere, vel
aliquid veritatis sub
trahere. Via enim
regia incedendum
est, nō ad dexteram
vel ad ſinistrā decli-
nādū. vñ: Quia re gla
via dñi, & iusti ambu-

C A P. IIII.

T nunc Israel audi † p̄cepta et iudicia, quæ ego doceo te, vt faciens ea viuas, et in-
grediebas terram quam dominus Deus patrum vestrorum datus eſt vobis.

a Sicut Sc̄ib̄ & Ph̄is̄ci qui proprie traditiones suas reliquerunt p̄ceptum Dei. Marti. 10. a. b Non prohibet veritatem veritati addere, sed talitate omnia remouet.

Non addetis ad verbūm quod vobis † lo-
quor, nec auferetis ex eo. Cuſtodiſte mandata domini Dei veſtri, quæ ego p̄cipio vobis. Oculi veſtri viderunt omnia quæ
fecit dominus † contra Beelphegor, quomodo contruerit om-
nes cultores eius de medio veſtri. Vos autem qui adhæretis do-

a Ideam amonitarum.

mino Deo veſtro, viuitis vniuersi vſque in p̄ſentem diem. Scitis quod docuerim vos p̄cepta atque iusticias, ſicut † man-
dauit mihi dominus Deus meus, ſic facietis ea in terra quam
poffeffuri eſtis, et obſeruabitis et implebitis opere. Hōe eſt
enīm veſtra ſapientia et intellectus coram populis, vt au-
dientes vniuersi p̄cepta hēc, dicant: † En populus fa-
piens et intelligens, gens magna. Nec eſt alia natio tam
men.

N I C O L A V S D E L Y R A.

C A P. IIII.

T nanc. Post quā Moyses induxit populu ad Dei reuerentia et legi obſeruantia, hic cōſequēter incipit explicatio legē & explanatio, et primo replicat explanatio legi iūſtōne, ſecundo legē ipſam c. 5. Ad hinc circū primū primo p̄mittitur dicta explanatio ſecundo iūſtōne condit. d. i. Ita eſt lex. Prima in dea, in partem principalem, & incidentalem. ſecunda ibi. Tunc ſepa-
ravit. Circa primū deſcribitur per modum replicationis et explanatio-
nis, legi eminentia ſecundo legi ſlato: is, ibi: Nec eſt alia natio, &c. E-
minentia vero legis primo ſtendit in ex iſſe, qui eſt prolongare vi-
tam & multiplicare poffitionē temporalē, ſi lex obſeruetur, et hoc eſt
quod dicit: Ut faciens ea viuas & ingrediens terram poſſidebas.
Secundo ex eius perfectione, cum dicitur.

2 Non addetis. Iſtūm enim perfectū eſt, quod non habet aliiquid ſuperfluum aut diminutum. Considerandum tamen quia hic proibet
ad hinc de prauis intellectūm legis, non autem auctio acclarans
aut illucidans, ſecundum quod ſcribitur Eccles. 24. Qui eliciant
me

mēdax fias. Verba enim Dei cū plena & perfecta exiſtāt nul- D
lī auſlatiū admittūt. Vnde de Christo illud quoque dictum extat, poſtquam conſummauit verba in autes ipsorum.

c Hōe eſt enim ſapien- tia. & IDEM. Summa ſapientia & scientia eſt obſeruatio māda totū Domini. Illud † vero quod dicitur co- ram populis, conſonū eſt hīc: luceat lux veſtra coram hominibus &c. Ita n. ad Deū pro pri acceditur. Quod idem innuit quod ſe quītū neptō p̄ pecata corū protul re- cedat, peccata n. veſtra, inquit, iterū allū efficiunt inter me & vos.

d Nee eſt alia &c. Non eſt alia natio tam grandis dignita- te ſ. donorum, non multitudine populo- rum. Nec enim gens 3 Iudæorum numero vincebat alias gentes 4 aut potentia, ſed pa- trum p̄rrogatiua & dignatione diuina. a Custo

me, vitam æternā habebunt. Quod autem obſeruātia legis pro-
longet vitam, oſtendit per hoc quod violatores legis per idolatriam ſue
rant omnes mortui, & obſeruantes eam adhuc erant viui. & hoc eſt φ
dicitur. Oculi veſtri vederunt, &c. Et patet litera. De idololatri aut
p̄ediā, & morte idololatrarum dictum fuit Num. 25. Tertio oſtendit
er eminentia legis ex eius conditione, cum dicitur.

3 Hōe eſt id eſt, ſpida ſcientia, qua inducit ad Dei amorem. Sa-
pientia autem philofophorum magis inducebat ad elationis tumorem.
4 Et intellectus. intellectus proprius dicitur habitus principiorum, de
quorum veritate non eſt h̄abitatio. & per hunc modum, lex diuina roca-
tur intellectus, quia eius ueritatis eſt certissima certitudine adhäsionis, li-
cet non certitudine evidentiae. Itē ſicut ea que manifeste ſequuntur ex
principiis per ſe notis, abſque h̄abitatione reuertenti per ſe uera, quia ap-
petit repugnat, repudiantur tanquam falſo, ſic ea que ſi quantur ex diu-
na lege debent tanquam uera adprobari, & que repugnant tanquam
falſo repudiari.

5 Ned italia natio tam, &c. Hic replicatur explanando emi-
nentiam legi ſlato, que potissimum apparet in iūſtōne legis: Quam qui
dem eminentiam qua ſunt ostendunt, qua prima ſigillatim explicantur
ſecun-

M O R A L I T E R.

* 1 Et nunc. In hoc capitulo Moyses promittit filiis Israel faciem ingressum terra promissionis, & eius poſſessionē pacifi- ci, ſi tamē obſeruent Dei māda diligenter. ſi uero transgre- diantur, eis ejectionē de terra illa cōminatur, & captiuitatem in aliena terra, vbi diuſſerunt alienis, ſicut frequēter dictum eſt. Per terrā promissionis intelligitur terra viuentium, cuius duplex eſt igressus. Vnus in re, ſicut ingressi ſunt beati. & q̄ ſic iſtā greditur nunquā elicienter. oēs enim ſunt certi de illa beatitudinis ſtabilitate. Alius eſt iſtā in ſpe, & ſic in-

greditur fideles Dei gratiā recipentes, quia tamē ab ipſa poſſunt cadere per mortale peccatum Deo p̄mittente & dia-
bolo procurante. & aliquā ſic cadunt, & ſic de terra viuentium
e. aciuntur, & ſiunt capuui & terui vitorum. Ioan. 8. Qui facit
peccatum, ſeruus eſt peccati. Et quia multa ſunt viti a & ſpeccata, i-
deo ſeruit diu a' reu. s. in plurali Gulosus enim vētri ſuo ſer-
uit ſicut Deo ſuo, Phil. 3. d. Quoniam Deus venter eſt, & gloria in-
confiſione corū, quia terrena ſapientia. Similiter auarus ſeruit auro,
& argento, & lapidib. pretiosis tanquam idolis ſuis. propter
q̄ Apostolus Col. 3. auaritiam uocat idolorum ſeruitur nā
auar' tot idola ſibi colēda ſtatuit, quoq̄ Deum cōcupiſcit.

MORAL.

a Custodis igitur tene ipsum. * B A S. Hoc est, te ipsum ex omni parte collustra & circunspice, anima oculum ad cuius custodiā habeo per vigilem, per medios ingredere laqueos, ab inimico occultati laquei nullo non loco defixi sunt. Avis si sibi attenderit, in sublime elata altior redditur auctorū insidiis. Pro vide igitur, ne brutis conspicate deterius nequādo irreitus laqueis præda efficiens diaboli. Attēdē tibi ipsi, hoc est, non tuis, non his rē quae circa te sunt, sed tibi ipsi & soli attendito. Ipsi enī nos & aliud sumus, & aliud nostra sunt, aliud item quae circa nos visuntur. Sane sumus nos & anima & anima mens quatenus ad imaginem cōditoris nostri sumus facti. Nostrum autem corpus est, & circa nos sunt pecuniae.

b Que ridentur. Vi-sus inter omnes sensus obtinet principatum, ideo pro omni sensu ponitur.
c Sculptam similitudinem. Avg v s. Fortisan his duobus vocabulis unam rem significauit. Vel similitudinem vocauit statuā, vel simulachrū nō exalicuius hominis lineamentis imitando expressū. Quod enim tali expressio-ne fit, imaginem dici nem dubitanterit, ut si omnis imago similitudo, sed nō conuer-titur. In geminis enim similibus, similitudo est alterius cuiuslibet, in altero nō imago, sed si patri similis sit filius recte imago dicitur, vt sit pa-

ter ἀγοροτονος prototypus, id est, prima figura, vnde illa imago expressa videatur. Hāc imaginum alia sunt eiusdem substā Dūtiae vt filius, alia non vt pietura. Vnde illud quod scriptum est, Fecit Deus hominem, ad imaginem suam, sic intelligendum est, ut non sit eiusdem substantię imago, quæ facta est. Si n. eiusdem

Gen. i. d.

esset, nō facta sed ge-

nita diceretur. Quod

1 vero non addidit, &

similitudinem, sicut

superi, ideo factum

videtur, quia vbi ima-

go & similitudo. Vn-

de & hic Moyses si-

militudine & imagi-

nē fieri prohibet. In t corum.

decalogo autem nul-

lam faciēdam esse si

militudinem dicitur

nec imago memorat-

tur. Si enim non sit si

militudo nec imago.

Quoniam si imago,

& similitudo. Deni-

que vbi prohibuit si-

militudinem & ima-

ginem hominis intel-

ligi uoluit. vbi simi-

litudo fieri potest nō

huius aut illius pro-

prie sed cuiuslibet et

imago. i. huius pro-

prie uel illius homini-

nis. cum vero de irra-

tionabilius animan-

tib. diceret, solā simi-

litudinē dixit. Nemo

enī sibi vñū carnē p-

stituit vel huiusmo-

di, quē stūēs imaginē

pigat vel singat, q de

corrupti hominib. vñratū est.

d Qui sub. Avg. An

aquam terram intelligi uoluit, propter t rephant.

tractabilem corpulentiam, sicut ibi: Fe-

cit Deus cælum & ter-

ram. & ibi: Auxilium

meum a domino qui

fecit cælum & terram.

F

An ideo dictum est sub terra, quia nisi aqua terra supe-

rior

3

testamento, sicut figura illius maxime familiaritatis quam nobis ostendit in beneficio sue incarnationis, de qua habetur Ioan. i. a. Verbum caro factum est, & habitauit in nobis, &c. Et quia diuina familia ritas requirit munditiam cordis & corporis, ideo concluditur: Custodi igitur temetipsum. Et sequitur.

3 Ne obliuiscaris. Hic consequenter ostendit sua potestatis terror, Diuiso. quia sicut amor attrahit ad bonum, ita terror retrahit a malo. & ideo sicut in datione legis allo quando populum ostendit eis sua benignitatis amorem, ita per signa terribilia que tunc trebant, sc. sonitua & coruscationes & similia, incusit sua potestatis timorem. Et primo ostendit propositum, secundo ex hoc infert corollarium, ibi: Custodite igitur. Circa primam dicitur: Ne obliuiscaris uerborum. de quibus dicitur Exo. xx. c. Cunctus autē populus ridebat voces & lampades & sonitum buccine montemque fumantem, & perterriti ac pauore cōcussi, &c. & hoc est quod subditur: Et discant timere me. Sequitur.

4 Et ostendit. Id est, legem quantum ad decem precepta que dedit immediate & quantum ad alia precepta que dedit mediante Moyse, et ipsa littera.

5 Custodite igitur. Hic consequenter concluditur corollarium, scilicet quod latra soli Deo sit tribuenda. per hoc quod in datione legis non apparuit figura aliquius creature uiuentis. & hoc est quia dicitur: Custodite igitur iollicite animas uestras. scilicet a cultu idolatrie. Cuius causa subditur.

6 Non uidistis aliquam similitudinem. Et ideo primo prohibet latram impendi creature uiuentis sub rego, cum dicitur. Ne forte decepti faciatis uobis sculptam imaginem, &c. secundo corporibus celestibus, cum dicitur. Ne forte eleuatis oculis ad cælum, &c. subditur causa cum dicitur.

* i Quæ

NICOLAVS DE LYRA.

* secundo ut melius commendentur memorie insimul breuius repli-cantur, ibi: Interroga de diebus antiquis. Illorum autē quatuor pri-mum est benignitatis amor, secundum potestatis terror, ibi: Ne obliuiscaris. tertium pietatis dulcor, ibi: Vos autem tulit quartum severita-tis rigor, ibi: Causa ne quando obliuiscaris. Primum autem ostenditur hic quod dominus filiis Israhel familiariter condescendebat, ut patet in descensu mannae quotidie, & in populi allocutione, in legis datione & ceteris alijs beneficijs, & hoc est quod dicitur: Nec est alia na-tion tam grandis, non numero vel corporali quantitate, sed dignitate, quia multe alie nationes fuerunt maiores in fortitudine & multitudine, sed ista fuit dignior alie alijs, in quantum accepit legem diuitius datam disponentem ad Christum, qui erat nasciturus secundum carnē ex Iudeis, in quo consistebat maxima dignitas illius populi.

1 Quæ habeat Deos appropinquantes sibi. Id est, condescendentes. Et dicit Deos in plurali, quia alie nationes colabant pluralitatem Deorum.

2 Sicut dominus Deus noster adeat cunctis obsecrationibus. Licer enim damones in idolis gentium aliquando darent eis responsa, hoc tamen erat raro. Erant etiam illa responsa obscura & ambigua, & per consequens deceptiva, sicut illud: Ato te Aeacida Romanos vincere posse. per quod deceptus Pyrrhus pugnauit contra Romanos, & fuit deuictus. Posse enim vincere, poterat referri ad ipsum vel ad Romanos, & ipse retulit ad se quod ad Romanos secundum veritatem erat referendum. Verba autem domini semper sunt vera, & nullo modo deceptiva, familiaritas autem quam ostendit Deus filiis Israhel in veteri

*E*t si oportet habitari ab hominib. & animalia terrena habere nō
A posset.

Quæst. 6. a *Quæ creauit. Av. G.* Non ita dictum est tanquam Deus præce-
perit ea a cunctis gentibus coli, a solo populo suo non coli,

*+ Nellas,
omnē mi-
litiam.*

Gea. i. b. sed quod præscribit
gentes culturam exi-
bituras his cælesti-
bus, & tamen præ-
scires creauerit eas, po-
pulum uero suum fu-
turum esse præcie-
rit, qui ista non cole-
ret. Vel intelligatur
vobis qui commenda-
tur in Genesi: *re sunt
in signis & temporibus,
et diebus, & anni-*, quem vobis com-
munem habet popu-
lus Dei cum omnib.
gentibus, sed non cul-
tum quem habent a-
lia gentes.

Quæst. 7. b *Sculptam similitu-
dinem posuit, imagi-
nem tacuit, quia si sit
nulla similitudine nec
imago.*

*C Deus tuus ignis consu-
mens. * T E R T V L.* In veteri testamento,
ideo Deus ignis dici-
tur, ut peccatori po-
pulo metus incutia-
tur, dum iudex ostendit.

L. i. cœura d *Av. G.* Ipse Christus loquitur in vete-
rū. *cum di-
ctio. 6.* ri testamēto cum di-
cet: Ego sum ignis edax, qui loquitur in euāgeliō, quod ignē
venierit in hunc mun-
dū mittēre, id est, ver-
bum Dei, quod est ip-
te. Nam veteres scri-
pturas exposuit post
resurrectionem disci-
pulis, incipiens a Mo-
ise & prophetis, quan-
do ipsi discipuli ignē
se accepisse confessi
sunt

*+ sine s-
ne termini-
no cali vi-
que ad fi-
nem cali
alteram.* e *Interv. subaudi.*

C f se accepisse confessi
sunt

N I C O L A V S D E L Y R A.

* 1 *Quæ creauit dominus Deus tuus in mi-* & ideo si creatu-
ra humana non debet impendi latrīa, multo minus corporib. cælestibus,
qua propter hominem sunt falta, unde & motus cali ad completionem
numeri electorū ordinatur. & ideo ipso completo cessabit. Vnde habetur
*Apoc. x. b. Iurauit per viventem in secula seculorum, quod tē-
pus amplius non erit.* 2 *Vos autem tulit. Hic autem describitur*
in legislatore pietatis dulcor, per hoc quod filios Israhel sua mera pietate
edauit de Aegyptiaca seruitute, & hoc est quod dicitur: Vos autem tulit
dominus, & eduxit de fornace, quia ad literā coquebant lateres in
fornace, Feirea, quia illa seruitus erat durissima, ut habetur Ex. i.
3 *Vt haberet populum hæreditarium. id est immobiliter sibi ad-
herente, sicut hæritas est possessio immobilitis.* 4 *Iratuique est domi-
nus contra me. Hoc addidit Moses ad offendendum, qd debebant esse*
*multum grati Deo, eo quod saciebat eis beneficium quod Moysi negau-
rat, introducendo eos in terram promissionis, & pater litera.* 5 *Cause*
*ne quādo obliuiscaris pa. Hic consequenter circa legislatorem de-
serb. curseueritatis rigor, ne rōne sua pietatis insolecerent, & ad ido-
latram declinarent, & hoc quod dicitur: Causa ne quādo obliuiscar-
ris pa. & c. i. legis, quæ primo præcepto prohibet idolatriam.*
6 *Si genueritis. id est acriter puniens, sicut ignis inter elementa est*
magnus actius. & quia ista pena non solum erat ei inferenda, sed etiam
*postea eorum, si ad idolatriam declinarent, ideo subditur: Si genueri-
tis filios. Sequitur. 7 Testes inuoco hodie celum & terram, ci-
to p. id est omnem creaturam intellectualem in celo & in terra existē-*

tem,

*sunt dicentes: Nonne cor noīrum ardens erat in nobis in via, cu- D
perire nobis scripturas? Ipse est ignis edax, consumit enim vite Li-
terā vitam diuinus amor, & innuat hominem, vt ex eo qd
deus ignis est edax, faciat vt eū nos amem⁹. Nolite ergotimē
re ignem, qui est ipse 1 Deus, sed timete i-
gnem, quem patavit hæreticis Deus.*

* NICETAS. No-
mine Dei essentia in-
telligitur, non quod 2
ipsa ignis sit, verum 3 allegorica ratione, quia ui sua consumit
atque abolet, ac mira +
vehementia agit. Deus enim vt iustis lux est, 5 ita peccatorib. ignis.

* AMBROSIUS. Quomodo Deus i-
gnis consumens est? Non solet consume-
re nisi sola peccata. In retributionibus +
quoque meritorum q
colligimus diuidi i-
gnis naturā vt alios 6
illuminet, alios exu-
rat, illuminet iustos, impios exurat. Non
eodem quos illumina-
vit exurit, & quos ex-
urit illuminat, sed il-
luminatio eius inex-
tinguibilis est ad per-
functionem bonorum, 7 exustio vehe-
mēs ad supplicia pec-
catorum.

d *Testes inuoco hodie
celum etc. uterumq; perid quod continet
id quod continetur* i gñificat.

9 e *Nouissimo autem.* Conuictionem Israe-
olis ad fidem Christi i
prænuntiat, vt post-
quam plenitudo gen-
tium intranerit, om-
nis Israhel saluus fiat.

10 f *Asummō celo. Av-
GVST. Cur non dix-
it similiter a sūmo
terre?*

tem, quia sola creatura intellecūalis potest propriete testificari. Et expi-
nit consequenter multas pœnas. Prima est plurimorum mors sine per-
ditio, cum dicit: Cito perit vos. Secunda de terra cielio, ibi: Nō
habitabitis &c. Tertia inter fidèles dispersio, ibi: Atque disperget.
Quarta idolatria seruitus & subiectio, ibi: quic seruieris &c. Verunta-
men quia cum Dei iustitia semper currat misericordia, ideo consequenter
promittit eis pœna remissionem, si agant veram penitentiam, cum dicitur. 8 Cumque quæsieris. & patet litera. 9 Intertoga de die-
bus antiquis. Hic consequenter prædicta de legislatoris eminētia re-
plicat breuiter, vt ea memorie firmius imprimatur, & primo de beni-
gnitate & familiaritate legislatoris, cum dicitur. Intertoga de die-
bus ant. id est de his quæ facta sunt ab antiquo. 10 A summō celo
&c. id est ab omni creatura que cali ambitu continetur. 11 Si facta
est aliquando, id est tanta Dei benevolentia offensa alteri populo. 12
Vt audiret populus vocē domini dei loquentis de me. dante
sibi immediate mandata. 13 Sicut tu audisti. In Hebreo habemus:
Et uixisti. qd. hoc non est factum alteri populo. Consequenter re-
petit de pietate legislatoris in eductione populi de Aegypto, cum dicitur.

14 Si fecit Deus. s. alteri populo.

15 Ut ingredetur & tolleret sibi gentem, sicut per effectus sue
virtutis egressus est Aegyptum, vt te inde tolleret.

16 Per tentationes. Primo mandando Pharaoni simplici verbo, ut
te dimitteret, vt habetur Exod. 5. quætentans si dimitteret populum
absque flagello.

* 1 Signa

terre usque ad summum terrae difficile est dignoscere, sicut & in euangelio ubi dicitur: Congregabuntur ele-
di a summis celorum usque ad terminos eorum. Sed forte hoc intelligi uoluit nec in hominibus nec in angelis auditum esse quod in hoc populo singulariter factum est sicut sequentia demonstrant. Sed quomodo intellegetur illud in euange-
lio a summis celorum usque ad terminos eo-
rum cum hoc de nouissima electorum cō-
gregatione dicatur. * Hebrei docēt qua-
les esse oportuit ciuitates refugii & qui-
bus conditionibus fugitiuus homicida in illis receptus fuerit. Primum aquali spa-
tio a se inuicem dissiliēt erant. Secundo uiā que ad illas ducebant complanata erant, ut nullum esset obstaculum quod fugitiuū homicidam impedi-
re posset, iuxta illud quod dicitur, Deute-
ron. 19. Preparabis tibi viam, &c. hoc est, vt Hebrei expo-
nunt, obstacula que que fugientem impedire pos-
sent, tolles. Tertio, in biuio aut triuio stipes erectus fuit, in quo scriptum erat מִלְקָה Michlat, ut fugientem dirigeret in eā viam que ad ciuitatem refugii ducebat. Quarto oportebat

signa atque portenta, per pugnam & robustam manum, exten-
tumq; brachium & horribiles visiones, iuxta omnia que fecit pro vobis dominus Deus vester in Aegypto videntibus oculis tuis, vt scires quoniam dominus ipse est Deus, & non est alius praeter eum. De caelo te fecit audire vocem suam, vt doceret, & in terra ostendit tibi ignem suum maximum, & audi-
isti verba illius de medio ignis, quia dilexi patres tuos, & elegit semen eorum post eos. Eduxitq; te, procedens in virtute sua magna ex Aegypto: vt delerer nationes maximas & fortores te in introitu tuo, & introducere te, darete tibi terram earum in possessionem, sicut cernis in presenti die. Scito ergo hodie, & cogitato in corde tuo, quod dominus ipse est Deus in caelo sursum, & in terra deorum, & non est alius. Cui stodi precepta eius atque mandata, quae ergo præcipio tibi, vt bene sit tibi & filiis tuis post te, & permaneas multo tempore super terram, quam dominus Deus tuus datus est tibi. * Tūc separauit Moyses tres ciuitates trans Iordanem ad orientalem plagam, vt configiat ad eas qui occiderit nolens proximum suum, nec fuerit inimicus ante unum & alterum die, & ad harum aliquam urbium possit euadere: * Bosor in solitu-
dine quæsita est in terra campestri de tribu Ruben, & Ramoth in Galaad, quæ in tribu Gad, et Golan in Basan, quæ est in tribu Manasse. Ista est lex quam proposuit Moyses coram filiis Israel, & haec testimonia & ceremoniae, atque iudicia quæ locutus est ad filios Israel, quando egressi sunt de Aegypto trans Iordanem in valle & contra fanum Phogor in terra Sehon regis Amorrhæi, qui habitauit in Hesbon, quem percussit Moyses: filii quoque Israel egressi ex Aegypto possede-
runt terram eius, & terram Og regis Basan, duorum regum Amorrhæorum, qui erant trans Iordanem ad solis ortum ab Aroer, quæ sita est super ripam torrentis Arnon viq; ad mon-
tem Sion, qui est Hermon, omnem planiciem trans Iordanem ad orientalem plagam usque ad mare solitudinis, & usque ad radices montis Phasga.

bat istas ciuitates non nimis parvas esse, ne deficitur victimæ cessaria, nec etiam nimis magnas, ne forte per multitudinem hominum eo confluunt, vt sit in magnis verbibus, propinquus occisi, vibem non obseruatus subintraret, atque fugitivo ibi exultati insidias trueret. Quinto in loco erant ubi sapientius nunquam habebatur, quo facilis possent habere cibaria. Sexto, opus erat ut in vicinia multi pagi essent, ad arcendum aduersariū, Septimo, si ciuitas refugii destituta erat omnibus ciuibus, aliunde sa-
cerdotes, leuitæ, & Israelitæ accerseban-
tur. Octavo, Non licuit ibi facere arma & vi-
bellica, nec venatoria, nec retia, nec funes aut aliquid tale,
ne forte vindex san-
guinis, sub praetextu aliquid emendi in urbe statuta.

beni uenire, atque ita homicidam op-
primeret. Nono, si homicida תַּהֲלֵל Thal-
mid, id est, unus ex ne phantasticis studiosis discipulis fuit, præceptor eius simul cum illo exulta re cogebatur. Quid si homicida Rabbi erat, schola ipsius in ciuitate refugii transferebatur. Decimo homicidæ, ex ciuitate refugii, non licebat

sub effu-
sionib. cor-
lis.

CAP.

NICOLAVS DE LYRA.

- * 1 Signa que dedit fieri per Mosen, vt sibi crederetur quod esset nuntius Dei sicut fuit versio virga in serpentem & similia.
- 2 Atque portenta, id est plagas Aegypto illatas.
- 3 Per pugnam & robustam manum extentumque, scilicet in mari rubro, secundum quod dicitur Exod. xvij. d. Dominus pugnabit pro nobis, &c.
- 4 Et horribiles secundum quod habetur, Sap. xviij. c. Visus malorum somniiorum turbauerunt eos, &c.
- 5 De coclo. Hic accipitur calum aereum, quia uxor illa formabatur in cacumine montis Sinai immediate a deo vel ministerio angelico & audiebatur a populo existente circa pedem montis. Consequenter repetit de terrore potestatis cum dicitur.
- 6 Et in terra ostendit tibi ignem suum maximum & audisti verba illius de medio, q; erat valde terribilis, vt habetur Exod. xix.
- 7 Quia dilexit patres. Hoc inducitur ad ostendendum, quod ista beneficia non fecit Deus filiis Israel propter bonitatem eorum, sed propter meritum patrum Abraham, Iacob, & Iacob.
- 8 Sicut cernis in De terra Sehon & Og, dat a tibi, Consequenter ex predictis concludit, quod latra soli Deo sit impendenda, cum dicitur: Scito ergo hodie &c. Secundo, quod lex eius sic custodienda, cum dicitur.

9 Custo-

9 Custodi precepta eius. & patet litera.

10 Tunc separauit. Videns enim Moyses imminentem mortem suam, separavit tres ciuitates trans Iordanem, vt possent ibi refugere & saluari, quæ absq; inimicis & casu proximum occiderent. & patet litera. Scendum tamen, quod istæ ciuitates non fuerunt simpliciter determinatae ad refugium, quousque alia tres fuerunt instituta in terra Canaan, prout dictum fuit Num. xxxv, ubi etiam determinatum fuit, qui & qualiter deberent ibi saluari, & qui non.

11 Ista est. Hic ponitur conclusio intentata in hoc cap. Ad hoc enim replicauit legis dationem declarando eminentiam legis, & legiflatoris, vt per hoc redenerent filii Israel attenti ad intelligendum & retinendum legem, quæ erat replicanda & declaranda cap. se. & ultra usque in finem libri. & quantum ad hoc dicitur, Ista est lex, quam proposuit Moyses. f. ca. se.

12 Et haec testimonio per legem enim intelliguntur precepta decalogi, per testimonio intelliguntur alia precepta moralia.

13 Et ceremoniae. Per hoc intelliguntur ceremonialia precepta, quæ ordinant hominem ad cultum Dei.

14 Atque iudicia, quæ ordinantur ad iustum connictum cum proximo. Tangitur etiam tempus huius explanationis legis, cuius uenit: Quando egressi sunt de Aegypto, & locus, ibi trans Iordanem &c. & qualiter sunt acquisitus, cum subditur: Filii quoque Israel egressi de Aegypto possederunt terram eius.

CAP.

A D D I T I O I .
In cap. 4. uerbis dicitur in possilla: Ne forte eleuatis oculis in cœlum,

lum, &c. Non videtur sufficiens ratio in proposito, quæ possillator hic assignat, dicens, quod si creatura humana non debet in pendere, multo

Contra minus corporibus celestibus, que propter hominem sunt facta. A. Tunc uero non erat nouum bis quibus loquebatur, quod motus celestes
Corporib. per se in natura et completionem numeri electorum, & quo ipso conole
calentur, ut etiam in ea et completionem numeri electorum, & quo ipso conole
prohibetur. Non enim hoc habetur ex autoritate diuina in lege Mosai-
ca contenta, quam ille populus recipere tenebatur, sed potius ex autori-
tate noui te, quo l erat eis ignotum. unde ratio prædicta non conclud-
debat eis, qui medium huic consequentiæ ignorabant. secundo, quia
posito, quo motus cali ordinetur a et completionem numeri electorum
ex hoc non tollitur, quin huicmodi motus habeat efficaciam in his inse-
noribus, magis quam alia creature, quarum similitudines hic prohibe-
bet, viumentum, avium, reptilium & huicmodi. Et ideo ex hoc
quod alijs creaturis inferioribus prohibetur cultus latræ impendi non
sequeretur quod talis cultus non deberet impendi corporibus cele-
stibus, que sunt altioris & maioris efficacia. Tertio quia secun-
dum sanctum Thom. in prima parte q. lxx. art. iij. in responsione
ad secundum argu. Nihil prohibet dici quod dignior creatura fa-
cta sit propter inferiorem, non secundum quod in se consideratur, sed
secundum quod ordinatur ad inuitatem uiuunt. Et ideo dato
quod corpora celestia propter hominem sunt facta, ex hoc non tollitur,
qui sunt digniora, & per consequens eis aliquis cultus impenderetur
a suis inferioribus, praesertim ab hominibus qui temporalia principia-
liter sequuntur, in quibus celestia corpora evidentes habent effectus.
Unde aliter videtur dicendum hic. Ad quod sciendum est, quod ubi trans-
latio nostra habet: Quæ creauit dominus Deus in ministerium omnibus
gentibus: Hebraica litera habet: Quæ distribuit dominus Deus tuus
cunctis gentibus. Cuius sensus secundum quodam Hebreorum expo-
sidores est, quod sicut Deus deputauit ad custodias singularum gen-
tium singulos angelos, ut patet Dan. 10. de principe regni Persarum
& de principe regni Gracorum, sic etiam singulis gentibus deputauit
singula astra, quibus tales gentes exhibebant cultum. quod sane intelli-
B gentium est, prout in glos. traditur. & est August. ubi sic dicit: Non ita
dilectum est tanquam Deus præcepit ea, scilicet astra a ceteris genti-
bus soli, & a populo suo non coli, sed quia præscinerit gentes culturae
eis exhibuitas & tamen præsciens creauit, populum enim suum futu-
rum esse præciuit, qui illa non coleret. hæc in glo. Unde conuenienter
immediate subiungitur: Vos autem tulit dominus & eduxit de
fornace ferrea Aegypti, ut haberet populum hereditarium.
q.d. vos non immerito estis subtrahendi a cultura corporum caelestium,
quam cetera gentes eis exhibent, quia a solo Deo educti fuistis de for-
nace &c. ut immobiliter adhaereretis soli Deo, tanquam populus heredi-
tarius.